<sup>1)</sup> In testulu originalu latinescu: *Leo quidem ubi hac celu subtractus Praesul occubuit, mox omnibus Clerus istius Romanae protectae Sedis, universique Proceres, cunctusque Senatus ac Populus congregati sunt, Domini Clementiam exorantes, ut beatificum illis omnibus demonstrare dignaretur Pastorem, qui culmen Apostolatus regere valuissest tranquille. Divinitus igitur aethereo tunc lumine inflammati, uno consensu unoque conamine Benedictum, pro tautis quibus pollebat sacris operibus, Pontificem promulgaverunt eligere. — His itaque peractis, Clerus et cuncti Proceres Decretum componeentes propriis manibus roboraverunt, et consuetudo prisca ut poscit, invictissimi Lothario et Ludovico destinaverunt Augustis.*

istorisesce Anastasiu, s'a nasentu adeca o desbinare. Legatii, pre cari i-au tramsu clerulu si fruntasii din Rom'a la imperatii Lotariu si Ludovicu, pre cale au convenit cu Arseniu episcopulu de Gubbio, éra acest'a a sciutu, se-i ademenesca si se-i seduca asia, incatu densii s'au lapedatu de Benedictu III si unindu-se cu Arseniu si cu partid'a lui au reesitu a ridicá in scaunulu primatialu cu fort'a pre unu Anastasiu, care odiniora a fostu cardinalu, dura in unu sinodu romanu de sub Leo IV a fostu depusu. A succesu malcontentilor a trage in partea sa si pre legatii, pre cari imperatulu i-a tramsu in Rom'a, ca se intaresca in nuncle lui alegerea nouului pontifice. Anastasiu a si ocupatu Lateranulu, éra pre Benedictu I'a aruncat in 21 Septembre in inchisore. Dara clerulu si poporulu din Rom'a au remasu statornicii in credint'a loru facia cu Benedictu. Le-a si succesu a induplecá pre legatii imperatesci, se parasesca pre Anastasiu si se scota pre Benedictu din prisone, si astu feliu acest'a s'a potutu consacrá abia in 29 Septembre 855, adeca in diu'a antaia, ce a urmatu dupa mortea imperatului Lotariu I<sup>2)</sup>. Acestu documentu istoricu contemporanu restringe deci interstitiulu dintre Leo IV († 17 Juliu 855) si dintre Benedictu III si mai tare, adeca celu multu la unu restempu de doue lune. Astu feliu si documentulu acest'a istoricu demuestra, ca fabul'a

<sup>2)</sup> Partea acésta din biograff'a lui Benedictu III o cettim la Anastasiu, precum urmează: Nicolaus Anagninae Antistes Ecclesiae, et Mercurius Magister Militum, Arsenio Eugubino Episcopo obviantes, ad invicem confabulari cooperunt; qui callidis eos sermonibus liniens, corda eorum mollire cepit, Beatiisque fidelitatem jam tati declinaverunt Electi, cum quibus etiam consilium studuit confirmare, ut oppositum anathematizatumque Anastasiu, quod divina nullatenus permittebat clementia, Pontificatus infula perornarent. Postea cum accepissent Missos Imperiales Romanam properare, Romanis scripserunt, ut illis irent obviam. Legatis itaque quasi obviam ituri, Roma egressi sunt praefati Nicolaus et Mercurius, cunctique illis Radvaldus Portuensis Episcopus, et Agatho urbis Tudertinae Antistes, una cum Christophoro et Gregorio Magistris Militum, qui cum ad Hortam urbem quadraginta milliaribus Roma distantem properassent, Anastasi Presbyteri a Leone IV canonice depositi partibus contra Benedictum adhaeserunt. Altera die, omni Clero, cunctoque Senatui mandaverunt, ut obviam illis trans Milvium Pountem, ex Imperatoris jussione, pergerent. Delusi itaque Clerus et Populus, Anastasio obviam iverunt. Ut Romam pervenire schismatis inceatores, Hadriatum, Gratianum et Theodorum, in Clero Populoque Romano illustres recluserunt. Anastasius horum consiliis incitatus et vallatus praesidio, Apostolorum Basilicam invasit, neconon Lateranense Patriarchium, tum Romano citadam Balneoregiensi Episcopo jussit, ut Benedictum e Solio Apostolico deturharet, eique Insignia Pontificia auferret: quem Anastasius ipse die Sabbati 21 Septembri Joanni et Adriano Presbyteris, a Leone IV propter criminis depositis, arcata custodia tradidit constringendum. Die Lunae sequenti, 23 ejusdem mensis, ad Titulum Aemiliane convenit Schismaticorum cohors, ut Episcopos ibi cum Romano Clero psallentes ad consensum exaltationi Anastasiu præbendum impelleret, quod frustra tentarunt, Episcopis Ostiae et Albani generose reclamantibus. Die Martis ejusdem mensis 24 omnes Episcopi cum Clero ac Populo in Basilica Salvatoris, quae Constantiniana dicitur, congregati sunt. Ibi populus tumultario clamavit: Beatissimum Papam Benedictum volumus. Populi et Cleri votis acqueverunt Ludovici Imperatoris Legati, et Anastasiu Pseudopontificem ex Patriarchio Lateranensi protinus ejecerunt. Indictio deinde trium dierni Jejunio, diebus scilicet Mercurii, Jovis et Veneris, 25, 26 et 27 Septembri, dilucido in Basilicam B. Petri Apostoli ab Episcopis, Clero et Proceribus deductus est, et in conspectu omnium, praesentibus etiam Imperatoris Legatis, consecratus ordinatusque est Pontifex.